
Определение Юбилейного Архиерейского Собора об «Основах 

социальной концепции Русской Православной Церкви» 

 

Заслушав доклад Преосвященного митрополита Смоленского и 

Калининградского Кирилла, председателя Синодальной рабочей группы по 

выработке проекта «Основ социальной концепции Русской Православной 

Церкви», Освященный Архиерейский Собор постановляет: 

1. Утвердить «Основы социальной концепции Русской Православной 

Церкви», излагающие базовые положения ее учения по вопросам церковно-

государственных отношений и по ряду современных общественно значимых 

проблем. Считать данный документ отражающим официальную позицию 

Московского Патриархата в сфере взаимоотношений с государством и светским 

обществом. 

2. Синодальным учреждениям, епархиям, монастырям, приходам и другим 

каноническим церковным подразделениям, а также клирикам и мирянам 

руководствоваться “Основами социальной концепции” во взаимоотношениях с 

государственной властью, различными светскими объединениями и 

организациями, внецерковными средствами массовой информации. Употреблять 

указания данного документа в пастырской практике, связанной с новыми 

явлениями жизни общества. Полагать полезным принятие церковным 

Священноначалием на основе этого документа определений по различным более 

конкретным вопросам. 

3. Включить «Основы социальной концепции Русской Православной 

Церкви» в учебный процесс в духовных школах Московского Патриархата. 

4. Считать необходимым ознакомление с данным документом всех 

священнослужителей и мирян Русской Православной Церкви, для чего издать его 

достаточным тиражом и опубликовать в компьютерной сети Интернет. 

Опубликовано16.08.2000 

Автор: ИА "Православное образование" Архиерейский собор (документы) 

 

https://pravobraz.ru/osnovy-socialnoj-koncepcii-russkoj-pravoslavnoj-cerkvi/
https://pravobraz.ru/osnovy-socialnoj-koncepcii-russkoj-pravoslavnoj-cerkvi/
https://pravobraz.ru/osnovy-socialnoj-koncepcii-russkoj-pravoslavnoj-cerkvi/
https://pravobraz.ru/osnovy-socialnoj-koncepcii-russkoj-pravoslavnoj-cerkvi/
https://pravobraz.ru/osnovy-socialnoj-koncepcii-russkoj-pravoslavnoj-cerkvi/
https://pravobraz.ru/osnovy-socialnoj-koncepcii-russkoj-pravoslavnoj-cerkvi/
https://pravobraz.ru/osnovy-socialnoj-koncepcii-russkoj-pravoslavnoj-cerkvi/
https://pravobraz.ru/osnovy-socialnoj-koncepcii-russkoj-pravoslavnoj-cerkvi/
https://pravobraz.ru/osnovy-socialnoj-koncepcii-russkoj-pravoslavnoj-cerkvi/
https://pravobraz.ru/osnovy-socialnoj-koncepcii-russkoj-pravoslavnoj-cerkvi/
https://pravobraz.ru/2000/08/16/
https://pravobraz.ru/author/ia-pravoslavnoe-obrazovanie/
https://pravobraz.ru/category/doc/arkhsobor/

